De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Qvi ... Illas Omnes Complectitvr Historias, Qvæ Post Secvndam Sex
Tomorvm Editionem ...

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1586

VD16 ZV 1269

XXVII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77432](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77432)

Ille autem, de quo locuti sumus, beatus latro, beatus inquam, non iam iuxta viam inuidias tendens, sed viam ipsam in Christo tenens, ac vita prædam subito rapiens, immutato genere, & noua spolia de morte propria reportans: ille nec salutis tempora sciens distulit, nec remedia statu sui in momenta ultima infelici frau de posuit, nec redemptionis sua spem in desperationis nouissimum reseruauit, nec religionem antè, nec Christum sciuit. Quod si scisset, fuisse forsitan inter Apostolos non postremus in numero, qui prior est factus in regno. Ergò etiam ex hoc in extremo placuit Deo, quia ad consequendam fidem non fuit extrema hora illa, sed prima. Opus est ergo, ut homo quotidiano actu prouideat & procuret bonam consummationem. Opus est ut tota vita nostra talis sit in conuerstatione, ut libera ri mereamur in fine: ut incessabiliter diem transitus nostri & tempus iudicij cogitantes, nos quoquè cum latrone iugiter proclamemus: Memento mei Domine, cū & sacerdoti uestratio ne ornari.

BEATI PETRI DAMIANI EPISCOPI OS-

TIENSIS, SERM^O DE RESVRRECTIONE

Domini. Habetur octauo Tomo Aloisij.

POST V L A V I Patrem meum, dedit mihi gentes, Al. 27. Martij.
luluia. Si cōsulamus adiutoriorum Iurisperitorum, primum
capituli propositi verbum sic describitur: Postulare, est de-
siderium suum, vel amici sui, in iure apud eum, qui iuris-
dictioni praest, exponere, vel alterius desiderio contradicere. Aetus iste publicus est, & est officium aduocatorum,
qui gloriose vocis confisi munimine, lapsa erigunt, fatiga-
ta reparant, nec minus prouident humano generi, quam si
clypeis & thoracibus fese, patriamque defendant.

In exequendo actu isto attendere debemus, qui postulet, quem, vbi, & quid po-
stulet. Aduocatus postulat iudicē in iure rem suam, vel sibi postulat actione propo-
rita. In negocio praesenti aduocatus est Christus, iudex Deus Pater, & locus iuris pa-
tibulum Crucis, res postulata Ecclesia de gentibus, nomen actionis, petitio hæredi-
tatis. Rechè lesum Christum dicimus aduocatum. Vnde Iohannes: Si quis peccau-
rit, aduocatum habemus apud Patrem Dominum Iesum Christum: ipse est propri-
tatio pro peccatis nostris. Aduocatus iste apud Patrem desiderium suum expo-
suit, quando pro salute humani generis oblatus est, quia ipse voluit. Desiderium
eius est salus nostra, quam in cruce sitiens usque in finem suos legitur dilexisse. Sed Iesu Christi
& hoc desiderium amicorum fuit, quibus dixit: Nam non dicam vos seruos, sed a-
micos, quia seruos nescit quid faciat dominus eius. Vos autem dixi amicos, quia omnia, quæ audiui à Patre meo, nota feci vobis. Item, Maiorem charitatem nemo
habet, quam vt animam suam ponat quis pro amicis suis. Conuenienter Patrem
postulat, qui semper exauditus est. Nam & vulgo & vulgariter dicitur: Securus va-
dit ad placitum, qui patrem habet iudicem. De eo nanque Pater dixit: Hic est filius
meus dilectus, in quo mihi bene complacui. Nam cum Filius eiusdem substantiae
sit cum Parre, in natura quidem humana, quam sibi personaliter vniuit, postulat
pro nobis, vel allegat propitium iudicem, & propositi sui desiderij nobis fructum
reportat. Nec incongrue Patrem dicimus, cum in persona Filii Propheta dicat: Iu-
dica, Domine, nocentes me, expugna impugnantes me. Et ipse filius: Non quaro gloriam meam, est qui querat, & iudicet.

In plerisque sacra scriptura locis ordo quidem iudiciorum ab ipso Deo institui-
videtur, & seruari. Quidam vir simplex & rectus, ac timens Deum, cum expleto
officio matutino, egredieretur ecclesia, & à discipulis rogaretur: Quid audisti in
ecclesia, Pater? respondit: Quatuor audiui, sex notaui. Subtilis plane responsio
fuit, & fidelis. Quatuor namque versiculos Psalmi decimoctaui audierat, scilicet,
Lex Domini immaculata, conuertens animas, & tres alios, qui sequuntur, in qui-
bus sex notantur, quæ sunt: lex, testimonium, iustitia, præceptum, timor, iudicia.
In his partim personæ, quæ in iure sunt necessaria, partim actus eorum exprimun-
tur. Nam & Dominus, qui iudex est, & lex, secundum quam iudicatur, & officium
testium sub hoc nomine testimonium, actoris quoq; & rei merita per hoc nomen
iustitiae

Pro felici
exitu habe-
do, debet
vita nostra
virtutibus
& sancta co-
ueratio-
ne ornari.

Iesu Christi
fus apud
Patrem no-
strum est ad-
uocatus.
I. Iohann. 2.

Iohann. 12.

Iohann. 15.

Mat. 3 & 15

Iohann. 12.

Iohann. 15.

Six sunt, q
de Domi-
no iudice
pradicantur.

122
iustitiae designantur. Nam & merita causarum partium assertione panduntur. Sententia iudicis sub hoc nomine praeceptum, accusatoris & executoris officia, duobus vltimis nominibus, quæ sunt timor & iudicia, indicantur. Quinque prioribinis accidentibus innituntur, sextum quadrinum. Lex Domini immaculata, conuertens animas. Testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulis. Iustitia Domini rectæ, laetificantes corda. Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos. Timor Domini sanctus permanet in seculum seculi. Iudicia Domini vera, iustificata in semetipsa, Desiderabilia super aurum & lapideum preciosum multum, & dulciora super mel & fauum. Praefata sanæ Domini dicuntur esse. Est enim lex, quæ non est Domini, ut peccati, de qua dicit Apostolus: Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, & captiuantem me in lege peccati, quæ est in membris meis. Sunt & iustitiae humanæ, de quibus dicitur: Omnes iustitiae nostræ, tanquam pannus menstruata. Sunt & præcepta humana, quibus Petrus obediendum non esse dicit: Obedire, inquieti, oportet magis Deo, quam hominibus. Timor quoque humanus à Domino reprobatur. Vnde ait: Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere.

In propositis autem versiculis omnia dicuntur esse Dei. Primum, scilicet lex, bina habet accidentia, quæ sunt, immaculata, conuertens animas, siue de lege intelligentias naturali, vel scripta, seu lege gratia. Vnicuique enim harum trium legum, scilicet naturali, scripta, & legi gratia, hæc duo conueniunt: nam immaculata debet esse, & conuertens animas. Naturalis lex hæc duo habebat præcepta: Quod tibi fieri non vis, alij n̄ feceris: & quod tibi vis fieri, alij facias: quæ sunt, non obesse, & prodesse. Et hoc quantum ad primum, scilicet immaculata. Quantum ad secundum, conuertens animas, in primo non malefica, in secundo benefica: in primo sine macula malitia, in secundo conuertens animas ad mansuetudinem benevolentia: Nam cum tres naturales potentiae insint anima, scilicet ira, ratio, concupiscentia: concupiscentia data est, ut moneatis ad appetendum quæ tibi licita sunt: ira ad indignandum contra ea, quæ illicita sunt: ratio data est in medium, cohibens & dirigens utrumque, ne ira ultra terminos iræ mouetur, & ne concupiscentia appetat illicita. Itaque lex naturalis, quantum in se est, est immaculata. Lex quoque scripta immaculata est, & conuertens animas. Immaculata, id est, sine foribus idolatriæ: conuertens animas ad seruendum Deo: quod tantum filii Israël faciebant. Lex autem gratia revera est immaculata, & conuertens animas. Nam & Ecclesia hac lege ducitur: dicitur enim esse sine macula & ruga, sine macula criminis, sine ruga simulationis. Eriam lex Euangelica est sine errore haereticis, conuertens animas simpliciter & directè sine segmento hypocrisis. Attende gradus istos, quia prima lex est, immaculata secunda magis, tertia maxime; sic & conuertens animas.

Testimonium Domini bina habet accidentia, scilicet fidele, sapientiam præstans parvulis. Testimonium Domini dicitur, quæcumque in scriptis sanctis testificatur Dominus, aut promittens, aut præcipiens. Continentur itaque testimonia in promissis, & præceptis: quia quæ promittit, soluit, siue iustis præmia, siue iustis tormenta. Sapientiam præstans parvulis, in quantum est præcipiens: quia qui parvuli sunt scientia, ex præceptis Domini redduntur sapientes: vt ibi ostenditur. A mandatis tuis intellexi. Est itaque fidele testimonium Domini, in explanatione præceptorum eius. In primo intellige promissiones, & comminationes: in secundo, prohibiciones. Fidele est, promittens, & comminans. Sapientiam præstans parvulis, probibens, & præcipiens.

Iustitia Domini binis conuertuntur accidentibus, quæ sunt, rectæ, laetificantes corda. Iustitia Domini, opera iustorum: vnde & ipsi iusti appellantur. Sed dicuntur esse Domini, quia omne datum optimum, & omne donum perfectum defussum est, descendens à Patre luminum. Quid enim habes, ô homo, quod non acceperisti? Item, Gratia Dei sum in quod sum. Ea autem opera iustitia appellari possunt, quæ fide nascentur, & dilectione consummantur. Nam sicut sine fide impossibile est quenquam placere Deo, ita & fides sine operibus mortua est. Fides autem, quæ per dilectionem operatur, & proficit, & sufficit ad salutem. Hæc sunt iustitiae Domini rectæ, laetificantes corda per serenam conscientiam.

Præce.

SUTIUS

9ter
10ber

EVIII

5

Item sex
de homini
bus repro-
bis.

Rom. 7.

Esa. 64.

Act. 5.

Mâth. 10.

Tob. 4.

Triplex

Iex.

Dancta ma-
ter ecclesia
sine macu-
la & ruga.

Ephel. 5.

Psal. 11.

Iacob. 1.

1. Cor. 4.

1. Cor. 15.

Hebr. 11.

Iacob. 2.

DE RESVRCTIONE DOMINI.

123

Præceptum binis gauder accidentibus. Est enim lucidum, illuminans oculos ex Item Do-
su doctrina. Sunt quippe quædam lucida, & non illuminantia, ut carbo sine flam- mini præ-
ceptum.
ma lucidus est, non tamen illuminat. Flamma sine carbone & lucet, & illuminat.
Præceptum Domini lucidum est sine confusione sententiarum, illuminat oculos
ex infusione gratiarum. Vnde illud: Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lu. Psal. 118.
men semitis meis. Et beatus Petrus: Cui benefacit, inquit, attendentes tanquam 2. Pet. 1.
lucere lucenti in caliginoso loco. Singulariter autem ponitur præceptum, quan-
uis multa sint præcepta, quia (vitait Gregorius) præceptum Domini & vnum est, &
multa sunt: multa propter diueritatem operis, vnum in radice charitatis.

Timor Domini sanctus permanet in seculum seculi. Excluso humano timore, Timor du-
hic notatur filialis, sive castus. In hoc quod dicitur, Timor Domini sanctus, intel- plex, serui-
ligitur castus, & est initium sapientiae timor Domini. Quod autem dicitur, perma- lis & filia-
nens in seculum seculi, filialem designat. Psal. 110.

Iudicia vero Domini suo quaternario vehuntur: sunt vera, iustificata in semet. Iudicia Do-
ipsa, desiderabilia super aurum & lapidem preciosum multum, dulciora super mini qua-
mel & fauum. Iudicia Domini sunt retributions, quibus vel reprobos punit, vel vehuntur
iustos remunerat. Ea quamvis sint sapè occulta, semper ramen vera sunt & iusta, accidente.
veritatem iusti iudicis sequentia. Sunt iustificata in semet ipsa, non sicut humana
iudicia, quæ aliunde formantur, sicut ex allegationibus aduocatorum, & ex depo-
sitionibus testium, & recitationibus instrumentorum. Vnde & per hoc sapè fal-
luntur iudices: & quanvis ordo iudicarius seruetur, nonniunquam tamen inno-
cens condemnatur, & nocens absolvitur. Iudicia autem Dei ex semetipsis iustifica-
tionem accipiunt, sicut per Prophetam dicitur: Non secundum visionem oculo. Esa. 11.
rum iudicabit, nec secundum auditum aurium arguet, &c. Sunt autem desidera-
bilia, id est desiderari dignissima super diuitias & delicias. In auro & lapide pre-
cioso intellige diuitias, in melle & fauo delicias. Diuitiae autem maximè intelli-
guntur in pecunia & potentia. Per lapidem preciosum, quo potentes & nobiles v-
tuntur gloria potentiae. Porro diuitiae aliae cum difficultate acquiruntur, aliae sine
difficultate. In melle, quod liquidem est, delicia & voluptates sine labore. In fa-
uo, quod mel & ceram continet simul, voluptates cum difficultate.

Ecce quidam ludus iudicarius occurrit nobis in scripturis, Deum Patrem repræ-
sentans. Locus iuris, in quo Aduocatus noster postulat, patibulum Crucis fuit. Cum Patibulum
enim ex officio suo aduocati habeant stare, ipse non stans, sed toto corpore exten- crucis chri-
so in ligno Crucis, apud Patrem pro nobis allegavit, desiderium suum & amicorum locus. sti, iuris
suorum exponens, & aduersarij desiderio contradicens usque ad proprij sanguinis
effusionem. Rem suam postulat, id est genu humanum, quod ipse creauit, cuius ve-
rum dominium habebat. Ecclesiam de gentibus conuersti postulauit, tāquām pro-
prius hæres, hæreditatis petitionem proponens, & in possessionem de iure mitti de-
fiderans. Petirio autem hæreditatis ex ordine & regulari iure proponitur aduersus
cum, qui possidet pro hærede, vel possessore. Pro hæredे possidet, qui dicit se hæ-
redem esse, cūm non sit: pro possessore possidet quis, cūm nullo titulo potest tueri suā oīum Do-
possessionem, qui si requiratur quare possidet, nullam aliam causam allegat, nisi mini hære-
dictatē pro quia sic possideo. Recte autem proposuit Dominus noster aduersus diabolum, quia possessore
hæreditatem Domini pro possessore possidebat malignus prædo: de quo Prophe-
ta: Vx qui prædaris, nonne ipse prædaberis? Esa. 13.